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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na integraci postiženého dítěte

do běžné třídy základní školy. V teoretické části se zabývá

problematikou integrace. Specifikuje podmínky, které určují úspěšnou

integraci z hlediska legislativního, ekonomického, pedagogického,

psychologického, vlivů rodiny a veřejnosti.

Praktická část práce je zaměřena na konkrétní případ integrace.

Jedná se o tříleté pozorování a zhodnocení výsledků, zjištěných pomocí

dotazníků, rozhovorů a analýz dokumentů.

V závěru práce jsou shrnuty zjištěné poznatky. A popsány klady

a zápory integrace pro všechny zúčastněné osoby.

Klíčové pojmy:

Individuální vzdělávací plán

Integrace

Integrovaný žák

Osobní asistent

Pedagogický asistent
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 Annotation

The diploma dissertation is focused on an integration a

handicapped child into the conventional elementary school class. There is

a theoretical part concerning an integration problem in my dissertation. It

specifies conditions which determin integration from the viewpoint of

legislative, economic, pedagogical, psychological, family and public

conditions.

The practical part is focused on a specific case of integration. The

results are from the three years of observation and evaluation the results.

The results were found with the aid of questionnairies, interview-based

assesments and documents analyses.

There are summarized all found researches in the conclusion of

the diploma dissertation. There are also described positives and negatives

of integration for all participated persons.
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Personal assistent

Pedagogical assistent
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 Úvod

V mé diplomové práci se zabývám integrací postiženého dítěte do

běžné základní školy, možnostmi integrace, legislativou a osobností

osobního asistenta.

Počet lidí/dětí, kteří jsou zdravotně nebo tělesně handicapovaní,

v naší společnosti roste. Myslím si, že v budoucnu díky eliminování

kojenecké úmrtnosti, se bude počet těchto dětí neustále zvyšovat.

V současné době snahy o zlepšení situace pro hendikepované lidi

i jejich blízké, kteří o ně pečují zesilují a integrace těchto lidí do života

celé společnosti je zcela evidentní. Cílem těchto snah by mělo být soužití

zdravých a postižených jedinců ve vzájemném pochopení, úctě

a toleranci.

V teoretické části mé práce se zabývám integrací dětí

s handicapem do běžné třídy základní školy. Uvádím základní informace

o integraci, kdo se může integrovat, jaké jsou možnosti integrace. Dále se

věnuji tématu legislativy, možnostmi školy a funkce osobního asistenta.

V praktické části bych chtěla přiblížit situaci na konkrétním

příkladu. Jedná se o tříleté pozorování dívky ve věku od sedmi do devíti

let, která má kombinované postižení a je integrována do běžné třídy.

Podklady pro tuto práci jsem získávala z více zdrojů. Byly to

odborné knihy, brožury a publikace zaměřené na problematiku kterou se

zabývám ve své práci. Dále odkazy na internetu, rozhovory s třídní

učitelkou, rodiči a osobní asistentkou dívky. Vlastní zkušenosti

z pedagogické praxe a rozbor školních prací dívky.

Cílem práce je zjistit podmínky pro integraci postiženého dítěte,

a jejich změny v průběhu delšího časového období.

Zda v průběhu času dochází ke změně, a to jak v kladném, tak

v záporném smyslu a co tyto změny způsobuje. Dále důležitost integrace

a její přínosy, jak pozitivní tak negativní, pro děti integrované i ostatní.

Zároveň bych chtěla ukázat, že lidem s handicapem je třeba nejen

pomáhat, ale brát je jako rovnocenné partnery.
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I. Teoretická část

1.1 Integrace
Integrace je začleněním hendikepovaného dítěte do kolektivu.

Musí být splněna nejen organizační část, ale i sociální, která je ještě

důležitější. Integrované dítě ve skupině pouze „nesedí“, ale má své místo

v každodenních činnostech třídy, podílí se na vytváření pozitivní

atmosféry a je plnohodnotným členem skupiny. Ostatní jej musí

akceptovat takové jaké je.

S integrací je důležité začít co nejdříve. V ranném a předškolním

věku dětí se utváří a formuje přístup a chápání odlišnosti a schopnost

akceptovat ji jako normu. V pozdějším věku už není tolik efektivní

začlenění a tolerování odlišností, jako když se s ní děti seznámí a s žijí

v ranném věku. Důležitý je celkový proces vývoje zahrnující odlišnost

jako součást běžného života.

Vzájemné kontakty nezabrání automaticky ve vytvoření

předsudků vycházejících z odlišnosti a jinakosti. Vzájemné soužití

a kontakty postižených a intaktních dětí musí mít určité kvality. Zvláště

se jedná o otevřenost vůči rozdílnostem ostatních, jen tímto způsobem

mohou vzniknout základy vztahů vzájemné tolerance a akceptace pro

budoucnost všech dětí a lidí ve společnosti.

„… postižení není chápáno jako predikce segregované výchovy,

ale jako výzva přetváření společného životního prostoru.“

(V.Hájková, 2005, str.44)

Integrace může být chápána v obecném smyslu jako proces, ve

kterém se vytváří soulad mezi protikladnými postoji osob intaktních

a integrovaných. Vzájemný soulad není determinován jednotnými cíly

a způsoby jednání, ale je podmíněn ochotou akceptovat názory a postoje

druhých za rovnocenné a nepovažovat je za zvláštní a odlišné.

Pro společnost je velmi důležité naučit se tolerovat své okolí

s jeho odlišnostmi a rozdíly.
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„Neblahým dědictvím minulosti je i skutečnost, že lidé

s postižením žili v podstatě na okraji společenského života a náš vztah

k nim byl rozpačitý a toporný, často znemožňoval běžnou sociální

komunikaci, u hedicapovaných vytvářel pocity neúspěchu, trpkosti

a nedůvěry. Chceme-li umožnit organizačními, technickými a právními

prostředky plnohodnotné a spravedlivé začlenění postižených do

společnosti, musíme jim to umožnit i v našich myslích a srdcích.“

(L. Novosad, 2000,str. 53)

Terminologie sociálního začlenění

Integrace znamená plné začlenění a plynutí postiženého se

společností. Předpokladem integrace je nezávislost a samostatnost dítěte,

které nepotřebuje speciální přístupy a ohledy ze strany přirozeného okolí.

Adaptace je nižším stupněm socializace a je charakterizovaná

schopností dítěte přizpůsobit se společenským podmínkám a sociálnímu

prostředí.

Utilita je dalším stupněm v sociálním začleňování. Toto dítě již

není samostatné a je závislé na jiných lidech. V důsledku svého postižení

se nemůže plně socializovat a žít samostatně. Utilita označuje pouze

sociální upotřebitelnost hendikepovaného.

Inferiorita nejnižší stupeň sociálního začlenění. Typické je

vyčlenění ze společnosti, sociální nepoužitelnost. Hendikepovaní jsou

naprosto nesamostatní a jsou odkázaní na pomoc při uspokojování

nejzákladnějších životních potřeb.

Směry integrace

Asimilační směr integrace

Jedná se hlavně o lidi znevýhodněné, jejich vztah k hodnotovému

systému majoritní společnosti. Minoritní skupina naprosto respektuje

majoritní skupinu a plně se ztotožňuje s její identitou. Podmínkou je

přijetí psaných, fixovaných i nepsaných norem majoritní společnosti.
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Adaptační směr integrace

Tento směr se zejména týká partnerství mezi všemi zúčastěnými.

Spolupráce majoritní a minoritní společnosti. Jedná se hlavně o vzájemné

přijetí a pochopení hodnot. Důležité je začlenění lidí z minoritních skupin

do institucí a společenských struktur.

Inkluze

Při inkluzi se jedná o opačný přístup k začlenění postiženého

dítěte do společnosti než při integraci. Každé zdravotně znevýhodněné

dítě, je nejprve začleněno do běžné školy, bez ohledu na jeho postižení.

Základním principem je, že začleněné dítě nemusí plně zvládnout učivo

daného ročníku, ale důležité jsou výsledky týkající se sociálního

a emočního zisku, jak pro dítě i jeho spolužáky.

K úspěšné inkluzi napomáhá mnoho faktorů:

bezbariérové prostředí, kompenzační a edukační pomůcky,

pozitivní postoje veřejnosti, individuální přístup učitele, pomoc osobního

či pedagogického asistenta, menší počty žáků v jednotlivých třídách.

Pokud se prokáže, že dítě, které je začleněno do běžné třídy trpí,

nabídne se, jako řešení, přestup do speciálního zařízení, stacionáře či do

domácí péče.

„Inkluze není výhoda, kterou by si muselo dítě zasloužit

zvládnutím požadavků školy, ale automatické právo, které se nevyužije

jen tehdy, když speciální vzdělávání představuje variantu lepší … .“

(L. Novosad, 2000, str. 22)
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1.2 Integrace do ZŠ

[…]


také negativní. Nejvíce stresovou záležitostí byla změna třídního učitele.

Nový učitel se k integraci stavěl sice pozitivně, ale nedokázal vytvořit

podmínky pro její zdárný průběh. Nedokázal začlenit Elišku do

fungování třídy a ta se následkem toho více a více vylučovala

z veškerého dění. Výuka byla nesystematická a pro Elišku naprosto

nevhodná. Eliščiny výukové výsledky se zhoršily, následovalo i zhoršení

komunikace mezi jí a učitelem a poté i ostatními spolužáky. Po přechodu

do jiné třídy nastal návrat k původnímu stavu.

Ve třetí třídě se opět změnila třídní učitelka. Tato změna vedla

ke zlepšení situace. Eliška se vrátila mezi své spolužáky a integrace se

vrátila ke svému původnímu pozitivnímu průběhu. Spolupráce mezi

dětmi a Eliškou v průběhu vyučování probíhala bez problémů. Mírné

problémy nastaly mezi Eliškou a spolužáky v trávení volného času mezi

vyučováním. Toto přičítám rozdílnému mentálnímu vývoji

s přibývajícím věkem dětí. Začínaly mít rozdílné zájmy. Tento problém,

se dle mého názoru dobře vyřešil tím, že Eliška trávila svůj volný čas se

spolužáky z nižších ročníků.

Mé pozorování bylo přerušeno a následně ukončeno přeřazením

Elišky do jiné školy. Tím skončila spolupráce s rodinou Elišky. Myslím

si, že rodiče s přeřazením mohli počkat na další školní rok a neměnit

školu dva měsíce před koncem školního roku stávajícího.
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Proces integrace je velmi složitou záležitostí, kterou ovlivňuje

mnoho faktorů. V zásadě lze říci, že nejdůležitějším činitelem je lidský

faktor. I po splnění ostatních podmínek určujících integraci, nebude

fungovat pozitivně ve prospěch integrovaného dítěte a jeho spolužáků,

pokud selže přístup pedagoga.

Přístup k integraci by měl být individuální. Nedají se stanovit

přesné body, které po splnění zaručí bezproblémovou integraci, která

bude pro dítě přínosná.

Průzkum mi potvrdil, že integrace je možná a přínosná pokud

zúčastněné osoby jsou přesvědčeny o její správnosti a v integraci vidí

klady, jak pro handikepovaného, tak ostatní. V opačném případě je

lepší uvažovat o jiném řešení situace.

Protože šlo o pozorování konkrétního případu integrace a jeho

vývoje, jsou zjištěné poznatky pouze individuální. Přesto je možno tyto

zjištěné informace využít k dalšímu a rozsáhlejšímu průzkumu

tykajícího se této oblasti.
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Příloha č.1.

PŘEDMĚT:
TŘÍDA: DATUM:
HODNOTÍCÍ ŠKÁLA: 1 2 3 4 5
Přístup učitele k integrovanému žákovi.
chování učitele k integrovanému žákovi
přístupu k výuce začlenění žáka do kolektivu třídy
jednání s integrovaným žákem
systém slovního hodnocení v průběhu výuky
citlivost jednání s integrovaným žákem
rozdělování pozornosti mezi žákem integrovaným a ostatními

Přístup učitele k ostatním žákům.
přístup učitele k celé třídě a ne k jednotlivci
postoj učitele k žákům při řešení různých problémů ve výuce
(problémy s pojené s výukou či kázeňské problémy)
úroveň jednání s žáky
systém hodnocení v průběhu výuky
aktivita mířená na žáky

Zapojení integrovaného žáka do výuky.
četnost zapojení integrovaného žáka do výuky(vyvolávání, kladení otázek,
různé výukové metody
přizpůsobení složitosti výkladu učitele pro integrovaného žáka a pro
ostatní žáky
příprava výukových materiálů pro integrovaného žáka.

Vztah žáků k učiteli.
chování žáků vůči učiteli
přístup, chování, respektování učitele
aktivnost v hodině, odpovídání na otázky, připravenost na hodiny.
atmosféra v hodině a ve třídě

Vztah žáků k integrovanému žákovi.
spolupráce mezi žáky
přístup ostatních žáků k integrovanému žákovi
schopnost tolerance, ochota přizpůsobit se
pohled na integrovaného žáka
postoje ostatních žáků ve třídě
„Kamarádství“ pomoc při výuce, zapojení do her mimo výuku.

Vztah učitele a pedagogického asistenta.
profesionální přístup obou osob ke vzdělávání a výchově
domluva, příprava pomůcek na hodinu
rozvržení činností v hodině
vzájemná spolupráce

Přístup pedagogického asistenta k integrovanému
žákovi.
jednání s integrovaným žákem
schopnost pomoct, poradit, vysvětlit, nasměrovat žáka ke správnému
řešení problémů ve výuce
spolupráce mezi asistentem a žákem
vliv, kterým působí asistent na žáka

Přístup osobního asistenta k integrovanému žákovi.
vztah mezi asistentem a žákem
profesionalita osobního asistenta
schopnost vést a pomáhat žákovi při běžných potřebách denního
života
vliv, který má asistent na žáka

Poznámky:
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Příloha č.2.

DOTAZNÍK – označte jednu Vámi vybranou odpověď
UČITEL RODIČ

1) Myslíte si, že integrace žáků s postižením je přínosná pro
všechny zúčastněné?

ANO NE NEVÍM

2) Myslíte si, že je nutné k výuce integrovaných žáků mít
speciální vzdělání?

ANO NE NEVÍM

3) Souhlasíte, aby Vaše dítě navštěvovalo třídu s integrovaným
žákem?

ANO NE NEVÍM
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Vysvětlivky zkratek:

DMO – dětská mozková obrna

IVP – individuální vzdělávací plán

LMR – lehká mozková retardace

OA – osobní asistent

PA – pedagogický asistent

SPC – speciálně pedagogické centrum