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Předložená bakalářská práce má 55 stran a je doplněna dvěma přílohami.

Vlastní text je rozčleněn na část teoretickou a praktickou. Autorka si vybrala velmi

aktuální téma. Jeho zpracování se věnovala s velkým zaujetím několik let. Bohužel

však výsledná podoba práce neodpovídá vynaloženému času..

V první teoretické části práce se autorka na základě prostudované literatury pokusila

vymezit základní pojmy vztahující se k tématu integrace dítěte s kombinovaným

postižením do běžné základní školy. Struktura této části práce zcela neodpovídá

zaměření praktické části diplomové práce, nebo naopak praktická část není

v souladu s uvedenou teorií. Vybrané pojmy jsou vymezovány ve velmi obecné

rovině a ne vždy je jasná jejich návaznost. I formální stránka podtrhuje útržkový

charakter této části práce.

Zvolená literatura je pro vymezení základních teoretických východisek

adekvátní, ale autorka s ní vždy nedokáže v textu dobře pracovat.

Praktická část práce zachycuje realizaci a vyhodnocení pedagogického

výzkumu. Autorka se zaměřila na zachycení průběhu integrace dívky

s kombinovaným postižením do běžné třídy základní školy. Snažila se zachytit

změny v procesu integrace a hledat souvislosti s měnícími se objektivními

podmínkami.

Oceňuji autorčin zájem o dané téma a délku realizovaného výzkumu.

Bohužel výsledek je ovlivněn tím, že autorka nedostatečně zvládla metodologii

pedagogického výzkumu. Chybí jasně a přesně zformulovaná kritéria pro pozorování.

Hodnotící škála uvedená v příloze uvádí sice oblasti pozorování, ale jednotlivé

„kategorie“ nejsou formulovány jasně a jednoznačně. Množství velmi zajímavých

informací a postřehů, které v průběhu dlouhodobého pozorování procesu integrace,

nedokázala přenést úspěšně do textu práce. Výsledkem je popisný charakter práce.

Ani formální stránka není bez chyb. Problémy má autorka se stylistickou a jazykovou

stránkou práce. Autorka například přehlédla, že špatně nastavila styly pro

vygenerování obsahu. V textu zůstaly překlepy a chyby.

Závěr:

Je zřejmé, že autorka věnovala realizaci výzkumného projektu mnoho času, velkou

pozornost a péči. A je škoda, že výsledná podoba práce tomu neodpovídá. Přes

uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace : dobře

V Praze 15. 8. 2010 PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.